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ABSTRAKT

Název: Zhodnocení míry spasticity u jedinců na invalidním vozíku sledujících pohyb

ve virtuální realitě.

Cíl práce: Prozkoumat, zda se u osob sledujících pohyb ve virtuální realitě mění míra

spasticity v důsledku intervence terapeutickým programem.

Metody: Jedná se o dvě případové studie probandů s diagnózou spastické paraplegie

v důsledku nekompletní léze míšní. Oba probandi byli podrobeni

terapeutickému programu virtuální reality, kdy kaţdá intervence

zahrnovala 30 minut v daném terapeutickém programu. Intervence

probíhaly 10 po sobě jdoucích dnů u prvního probanda a 5 po sobě

jdoucích dnů u probanda druhého. Byla hodnocena míra spasticity před a

po kaţdé jednotlivé intervenci, a to pomocí modifikované Tardiuého škály

na plantárních flexorech hlezenního kloubu a flexorech kolenního kloubu

obou dolních končetin. Dále byla vytvořena modifikovaná subjektivní

škála spasticity, pro sledování vlastních subjektivních vjemů kaţdého

probanda, pomocí které probandi hodnotili své pocity ze spasticity na

škále 0-10 (0 = ţádná spasticita, 10 = neúnosné spastické vjemy) a to vţdy

před a po intervenci terapeutickým videem.

Výsledky: V rámci práce bylo definováno sedm hypotéz, z nichţ tři byly potvrzeny.

Nejvýrazněji se projevilo subjektivní hodnocení probandů, kdy došlo

v rámci průměrného hodnocení probanda 1 ke změně z 3,2 ± 0,25 na 2,5 ±

0,24 a signifikantní změnu potvrdil i Wilcoxonův test a u probanda 2 ze

1,1 ± 0,25 na 0,7 ± 0,12. V rámci modifikované Tardiuého škály je

nejpodstatnějším údajem rozdíl úhlů R1-R2. Zde došlo ke změně stavu u

obou probandů u kaţdé ze sledovaných svalových skupin. Korelace

subjektivních vjemů se standardizovanými hodnotami, dle Spearmanova

korelačního koeficientu prokázána nebyla.

Klíčová slova: míšní léze, virtuální realita, spasticita, modifikovaná Tardiéuho škála
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ABSTRACT

Title: Evaluation of the spasticity level in wheelchair bound individuals,

observing movement in a virtual reality environment

Objective: Investigate whether people watching movement in virtual reality,

experience changes in the level of spasticity due to intervention of the

therapeutic programme.

Methods: Two case studies were orchestrated, both of probands diagnosed with

spastic paraplegia due to an incomplete spinal cord lesion. Both probands

did undergo a therapeutic programme in virtual reality, where each

intervention consisted of 30 minutes in said programme. Interventions

were organised in 10 consecutive days in the case of the first proband and

5 consecutive days in the case of the second. The levels of spasticity

before and after each intervention were taken into account and evaluated

by a modified Tardieu scale on plantar flexors of both ankle and knee

joints of both lower limbs. Furthermore, a modified, subjective spasticity

scale was created in order to observe individual, subjective inputs of each

proband. Using this scale, probands evaluated their feelings towards

individual spasticity changes on a scale 1-10 (0 = no spasticity, 10 =

unbearable spasticity sensations). This evaluation took place before and

after each individual intervention.

Results: Seven hypotheses were defined in the thesis, three of which were

confirmed. The findings were most profound in the case of subjective

evaluation, where we found an average change from 3,2 ± 0,25 to 2,5 ±

0,24 in the case of the first proband and a significant change was also

confirmed by the Wilcoxon test in the case of the second proband, moving

from 1,1 ± 0,25 to 0,7 ± 0,12. In the case of the modified Tardieu scale, the

most significant finding is the R1 – R2 angle difference. Here a change

was found in the cases of both probands in each of the observed muscle

groups. Correlation of subjective inputs with standardized data, according

to the Spearman correlation coefficient was not established.

Key words: spinal cord injury, virtual reality, spasticity, Modified Tardieu scale
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Seznam použitých zkratek

AD – autonomní dysreflexie

ADL – activities of daily living (všední denní činnosti)

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

EMG – elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

HKK – horní končetiny
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(M)AS – (modifikovaná) Ashworthova škála

MEP – motorické evokované potenciály

(M)TS – (modifikovaná) Tardiéuho škála

RÚ – rehabilitační ústav

SSEP – somatosenzorické evokované potenciály

VR – virtuální realita
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ÚVOD

V současné době ţije v České republice přes 1,5 milionu osob se zdravotním

handicapem. Jedním z nejčastějších postiţení obyvatel je handicap tělesný, který aţ ve

12 % případů vzniká úrazem, například frakturou páteře s následným poraněním míchy.

Databáze české spondylochirurgické společnosti udává, ţe kaţdoročně vzniká okolo

300 nových osob upoutaných na invalidní vozík z důvodu míšní léze. Míšní léze poté

patří mezi jedny z nejzávaţnějších a nejvíce devastujících stavů s významným vlivem

na současný i budoucí ţivot pacienta. Schopnost míchy regenerovat je velmi omezená, a

proto osoby po míšním poranění trpí jak výrazným neurologickým deficitem, tak mnoha

dalšími přidruţenými komplikacemi.

Jednou z nejvíce omezujících sekundárních komplikací je spasticita, neboli přesněji

syndrom horního motoneuronu, pod který spasticita spadá. Ten sice můţe vykazovat i

velmi pozitivní vliv na ţivot pacienta (pomoc během přesunů, podpora postury v sedu,

či stoji), avšak vlivy negativní dokáţí běţné denní fungování osoby po míšní lézi

značně zkomplikovat. Jedná se zejména o spasticitou vyvolanou bolest, ale také

zvýšenou únavnost, poruchy spánku, či zvýšení rizika pádu a z toho plynoucího

poškození koţního krytu. V chronické fázi po lézi míchy trpí syndromem horního

motoneuronu 70-80 % pacientů a 27-40 % z nich ho udává jako velmi obtěţující.

Omezení spasticity na únosnou mez je tedy v chronické fázi onemocnění velmi

podstatným cílem. Toho však můţe být těţké dosáhnout, neboť spasticita jako taková je

velmi sloţitý patofyziologický koncept a jedná se zřejmě o jednu z nejsloţitějších

poruch, co se motoriky týče.

Současná léčba spasticity se zaměřuje zejména na naše schopnosti v léčbě

farmakologické a rehabilitační, a ač tyto postupy vykazují velmi pozitivní výsledky,

moderní doba poskytuje mnoho nových moţností a technologických inovací. Ty

otevírají zcela nové dveře v potenciálních způsobech řešení syndromu centrálního

motoneuronu. Mezi takové lze zahrnout například transkraniální magnetickou stimulaci,

elektrickou stimulaci, robotickou léčbu nebo terapii s vyuţitím virtuální reality.

Jisté formy virtuální reality jsou v rehabilitaci vyuţívány jiţ po velmi dlouhou dobu,

prakticky téměř od jejího vzniku, avšak virtuální realita vyuţívaná v současnosti
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v lékařství se na soudobé technologické moţnosti jeví značně primitivní a zdaleka

nevyuţívá svůj plný potenciál. Časté je například vyuţití neimerzivní virtuální terapie

v rámci přístrojové rehabilitace (lokomat). Odborné studie a výzkumy posledních let se

však snaţí více vyuţít moţný potenciál sloţitějších technologických komponent a

zhodnotit jeho efektivitu u různých pacientů s různými diagnózami, včetně osob po

míšní lézi.

Proto jsem si zvolila moţnost tyto odborné studie podpořit také mou prací, neboť se

sama velmi často pohybuji mezi osobami po míšní lézi a vnímám problémy těchto lidí,

které se nezřídka týkají právě spasticity. Ráda bych se pokusila tento fenomén ovlivnit

pomocí moderních technologií, přesněji virtuální realitou, neboť ta, jako taková

vykazuje obrovský potenciál v rámci rehabilitační léčby, avšak výzkumy na toto téma

stále volají po hlubším prozkoumání.
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1 PORANĚNÍ PÁTEŘE A MÍCHY

Páteř, jako anatomická struktura se skládá z 31 obratlů, přesněji ze 7 obratlů

krčních, 12 obratlů hrudních, 5 obratlů bederních. 5 obratlů kříţových a z 3-5 obratlů

kostrčních. Spojení jednotlivých obratlů je umoţněno klouby, vazy a meziobratlovými

ploténkami. Cévní zásobení je poté zajištěno arteriálními větvemi extraspinální cévní

soustavy, kdy ţíly i tepny probíhají současně preventrálně a jsou na přední straně páteře


[…]


Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Zuzana Chalupová Podpis: ...............

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl(a) moţnost si řádně a v dostatečném čase zváţit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a

ţe jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 3 Vyjádření etické komise Centra Paraple
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Příloha č. 4 Tardiéuho škála (Štětkářová, 2013)
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Příloha č. 5 Hodnocení spasticity (SCI-SET)
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Příloha č. 6 Tabulky celkových naměřených hodnot probanda 1

Měření č.

Plantární flexory hlezna - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 90 75 60 50 30 25 2 2

2 80 80 70 55 10 25 3 2

3 75 78 65 68 10 10 2 3

4 80 90 70 80 10 10 3 3

5 85 85 70 60 15 25 2 2

6 80 85 60 65 20 20 2 2

7 85 90 70 70 15 20 3 3

8 80 90 65 60 15 30 2 2

9 85 85 60 65 25 20 2 2

10 90 95 60 65 30 30 2 2

Měření
č.

Flexory kolene - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 170 170 135 140 35 30 2 2

2 160 160 140 140 20 20 2 2

3 170 175 125 125 45 50 2 2

4 170 170 125 125 45 45 3 2

5 175 180 130 135 45 45 2 2

6 175 175 130 125 45 50 2 2

7 180 180 130 130 50 50 2 2

8 170 175 115 125 55 50 2 2

9 175 180 135 135 40 45 2 2

10 175 175 135 135 40 40 2 2

Měření č.

Plantární flexory hlezna - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 90 90 78 66 12 24 2 2

2 80 90 70 70 10 20 3 3

3 80 78 70 68 10 10 3 3

4 85 80 70 65 15 15 3 3

5 80 85 62 62 18 23 3 2

6 90 95 65 70 25 25 2 2

7 90 90 72 80 18 10 3 3

8 90 90 60 65 30 25 3 2

9 90 90 65 65 25 25 2 2

10 90 90 70 75 20 15 2 2
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Měření
č.

Flexory kolene - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 160 170 135 135 25 35 2 2

2 160 160 140 140 20 20 2 2

3 170 175 140 135 30 40 3 2

4 175 175 140 130 35 45 2 2

5 170 175 140 130 30 45 2 2

6 170 170 140 140 30 30 2 2

7 175 175 140 130 35 45 2 2

8 175 175 140 130 35 45 2 2

9 175 175 140 130 35 45 2 2

10 170 180 140 135 30 45 2 2

Měření č.
Subjektivně

Před Po

1 3 2

2 4 3

3 4 3

4 4 3

5 3 2

6 3 2

7 2 2

8 4 4

9 3 2

10 2 1,5
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Příloha č. 7 Tabulky celkových naměřených hodnot probanda 2

Měření
č.

Plantární flexory hlezna - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 75 75 75 75 0 0 1 1

2 75 80 68 68 7 12 2 2

3 78 75 62 65 16 10 3 2

4 70 70 70 70 0 0 1 1

5 70 70 65 65 5 5 3 2

Měření
č.

Flexory kolene - LEVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 150 150 140 140 10 10 3 2

2 150 140 130 125 20 15 3 2

3 140 135 115 115 25 20 2 2

4 150 150 130 120 20 30 2 2

5 140 140 110 113 30 27 2 2

Měření
č.

Plantární flexory hlezna - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 60 68 60 68 0 0 1 1

2 75 80 68 80 7 0 2 1

3 60 70 55 66 5 4 3 2

4 75 80 75 75 0 5 1 2

5 75 75 70 70 5 5 3 2

Měření
č.

Flexory kolene - PRAVÁ

YV1 (R2) YV3 (R1) R1-R2 Stupeň X

Před Po Před Po Před Po Před Po

1 130 130 140 125 10 5 3 2

2 150 145 135 125 15 20 2 3

3 150 150 125 110 25 40 2 2

4 150 155 130 130 20 25 2 2

5 150 150 110 110 40 40 2 2

Měření č.
Subjektivně

Před Po

1 1 1

2 1 0,5

3 0,5 1

4 2 0,5

5 1 0,5