Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: **Bc. Zuzana Chalupová**
Vedoucí práce: PhDr. Klára Daďová, Ph.D.
Oponent: MUDr. David Pánek, Ph.D.

Předložená diplomová práce na téma „**Zhodnocení míry spasticity u jedinců na invalidním vozíku sledujících pohyb ve virtuální realitě**“ je zpracována za použití 81 citovaných pramenů na 123 stranách textu a 8 stranách příloh.

Cílem této práce bylo zjistit vliv virtuální reality na míru spasticity u 2 pacientů s inkompletní míšní lézí upoutaných na invalidní vozík. K práci byl použit terapeutický program vytvořeným Martinem Obertem z Virtual Real life s.r.o., který simuloval těla probanda, který se prochází po parku a sleduje své dolní končetiny při chůzi. Již samotný intervenční program nese známky kopírování diplomové práce Mgr. Aloise Poláka a následné publikace Polák, Pánek, Pavlů v Rehabilitaci a fyzikálním lékařství z roku 2017. Obrázek na straně 79 je dokonce avatarovou kopií obrázku reálného člověka, které již byly ve výše uvedených pracích publikované. Bohužel, v práci odkaz na tyto práce u použitého programu zcela chybí, takže to vypadá, že autorem této metodiky je sám Martin Obert. Taktéž použití termínu terapeutický program (str. 77) je zcela zavádějící, protože se stále jedná spíše o tréninkový program, který vyšel z projektu dříve publikovaných zážitkových videí.

V teoretické části práce se autorka zabývá obecnou problematikou poranění páteře a míchy, spasticitou, imaginací a zrcadlovými neurony a virtuální realitou. U kapitoly zabývající se vizualizací pohybu a zrcadlovými neurony, která je dle mého názoru klíčová pro vysvětlení možného efektu virtuální reality, postrádám hlubší rešerši a především větší množství moderních publikací. Na druhé straně kapitola týkající se spasticity a virtuální reality je dobře a podrobně zpracována.

V experimentální části autorka definuje cíle své práce širěji, kde je jejím prvním cílem zajištění, vytvoření a zapůjčení terapeutického programu pro virtuální

realitu, a teprve následně vyhodnocení efektu tohoto programu na míru spasticity u dvou případových studií. O to více je překvapivé, že v metodice práce najednou hovoří o pilotní studii, které se zúčastnilo 7 osob z řad klientů Centra Paraple. Tato skupina není hlouběji specifikována. Nejdříve u nich probíhá stimulace virtuální realitou 10 minut po 5 po sobě následujících dnech, následně jak píše autorka „z vyzozorovaných a naměřených výsledků byla vyhodnocena nutnost delšího času intervence, která byla ve vlastním výzkumu prodloužena na 30 minut.“ Není mi naprosto jasné, z jakých výsledků a kdo vyhodnotil intervenci 30minut, kterou autorka navíc ani v této pilotní studii nevyzkoušela. V práci se nikde neodkazuje na jedinou studii ani nevysvětluje navrhovaný desing studie. Současně není jasné, co vlastně probandi celých 30 minut ve virtuálním prostředí dělali, zda-li měli nějaký úkol nebo pouze jen tak chodili po parku. Všechny tyto aspekty výrazně ovlivní výsledný efekt virtuální reality.

Výběr 2 probandů považuji za nedostatečný, zvláště pak, když autorka u nich neudělala stejný počet intervencí. U probanda 1 jich bylo 10, zatímco u probanda 2 pouze 5, protože se u něj objevilo nachlazení. Dá se dokonce předpokládat, že již první měření tohoto probanda mohla být ovlivněna jeho nastupujícím respiračním onemocněním.

Zpracované výsledky autorka vyhodnotila statisticky, kde kromě subjektivního hodnocení spasticity u probanda 1 nevyšla v žádném ze sledovaných parametrů statistická významnost. O to více je zavádějící diskuse nad hypotézami, kdy autorka jednotlivé hypotézy zamítá, ale současně píše „že hypotéza H1 jako celek potvrzena nebyla, avšak některé aspekty či parametry vykazují vysoký potenciál pro možnost ovlivnění virtuální realitou“ nebo „ač je výsledek velmi nadějný hypotézu H2 je tímto nutno zamítnout“ atd.. Výsledky práce celkem jednoznačně ukazují, že ve sledovaných parametrech hodnocení míry spasticity nedošlo k žádným změnám. To ovšem není příliš velkým překvapením při velmi špatně nastaveném designu intervence ve virtuálním prostředí.

K práci mám následující dotazy:

1. Můžete vysvětlit Vámi předpokládaný neurofyziologický efekt virtuální reality na spasticitu?
2. Jak jste přišla na dobu intervence v trvání 30 minut?

Závěr:

Diplomová práce **Bc. Zuzany Chalupové** nespĺňuje požadavky, které jsou kladeny na magisterské diplomové práce, a proto **nedoporučuji** její práci komisi pro SZZK k obhajobě.

V Praze 5.9.2020

MUDr.David Pánek,Ph.D.

Katedra fyzioterapie UK FTVS